
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2015-3 del 23/01/2015

Oggetto Direzione Generale. Approvazione Protocollo di Intesa tra 
ARPA  Emilia-Romagna  ed  ARPA  Puglia  per  la 
collaborazione nel campo della meteorologia.

Proposta n. PDEL-2014-102 del 22/12/2014

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Tibaldi Stefano

Responsabile del procedimento Gaddi Giulia

Questo giorno  23 (ventitre)  gennaio  2015 (duemilaquindici),  presso la  sede di  Via  Po n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Approvazione Protocollo di Intesa tra ARPA Emilia-

Romagna  ed  ARPA  Puglia  per  la  collaborazione  nel  campo  della 

meteorologia.

RICHIAMATA:

- la L.R.  19 aprile  1995, n.  44 e successive modifiche  e integrazioni,  istitutiva di  Arpa 

Emilia-Romagna, ed in particolare le seguenti disposizioni:

- l’articolo  5,  comma  1,  lett.  a)  il  quale  prevede  tra  le  funzioni,  attività  e  compiti 

dell’Agenzia, la realizzazione, anche in collaborazione con altri organismi ed istituti 

operanti nel settore, di iniziative di ricerca applicata sui fenomeni dell’inquinamento e 

della meteoclimatologia, sulle condizioni generali dell’ambiente e per i cittadini, sulle 

forme di tutela degli ecosistemi;

- l’articolo 5, comma 2, il quale consente ad Arpa di definire accordi o convenzioni con 

Aziende ed Enti pubblici per l’adempimento delle proprie funzioni;

PREMESSO:

- che tra i compiti  istituzionali  di ARPA Puglia, secondo quanto previsto dall’articolo 4 

comma 1 della Legge n. 6/99 e s.m.i., vi è quello di promuovere, sviluppare e realizzare, 

anche in collaborazione con altri enti pubblici operanti nel settore, le iniziative di ricerca 

di base e applicata sugli elementi dell’ambiente fisico, sui fenomeni di inquinamento e 

sulle condizioni  generali  di  rischio ambientale,  di curare attività  tecnico-scientifiche in 

materia ambientale, anche in collaborazione con organismi e istituti di ricerca pubblici e 

nazionali e di provvedere al controllo dei fattori fisici, chimici e biologici di inquinamento 

ambientale;

- che nell’ambito della realizzazione dei propri compiti istituzionali è emersa la necessità da 

parte  di  ARPA  Emilia-Romagna  e  di  ARPA  Puglia  di  mettere  a  disposizione 

reciprocamente  i  dati  meteorologici  osservativi  e  previsionali  ai  fini  dell’utilizzo  nelle 

attività di ricerca applicata nel campo della meteorologia;

RILEVATO:

- che, in particolare, lo scambio di dati riguarda la messa a disposizione da parte di ARPA 

Emilia-Romagna  dei  dati  previsionali  COSMO I7  e  COSMO I2  e  da parte  di  ARPA 

Puglia delle previsioni a 72 ore effettuate con il modello ad area limitata WRF su tutto il 

territorio italiano a 16 km di risoluzione e sulla Puglia a 4 km di risoluzione;

RILEVATO INOLTRE:

- che ARPA Emilia-Romagna ed ARPA Puglia hanno concordato uno schema di Protocollo 

di Intesa, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, finalizzato a 



disciplinare la suddetta collaborazione nel campo della meteorologia;

- che per le attività previste nel Protocollo di Intesa sub A) non deriveranno oneri finanziari 

per le Agenzie;

- che  il  Protocollo  di  Intesa  sub  A)  ha  durata  quinquennale  a  decorrere  dalla  data  di 

sottoscrizione e si intende tacitamente rinnovato in mancanza di disdetta scritta di una 

delle parti;

PRESO ATTO:

- che le attività oggetto del Protocollo di cui trattasi sono di competenza del Servizio Idro-

Meteo-Clima;

- che la Dott.ssa Tiziana Paccagnella, Responsabile dell’Area Modellistica Meteorologica 

Marina del SIMC, è stata individuata quale referente per le attività previste nel Protocollo 

stesso;

RITENUTO:

- opportuno sottoscrivere il Protocollo di Intesa con ARPA Puglia, allegato sub A);

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale,  Prof. Stefano Tibaldi,  il  quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Amministrativo  Dott.ssa  Massimiliana 

Razzaboni,  e  dal  Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco Zinoni,  reso ai  sensi  dell’articolo  9, 

comma 5, della L.R. n. 44/95;

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e della L.R. 32/93, è la 

Dott.ssa Giulia Gaddi dell’Area Affari istituzionali, legali e Diritto ambientale;

DELIBERA

1. di approvare il Protocollo di Intesa con ARPA Puglia, allegato sub A) al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto la collaborazione nel campo della 

meteorologia, così come descritta nel Protocollo stesso;

2. di dare atto che per le attività previste nel Protocollo di Intesa sub A) non deriveranno 

oneri finanziari per le Agenzie;

3. di dare atto che le attività oggetto del Protocollo di cui trattasi sono di competenza del 

Servizio Idro-Meteo-Clima e che la Dott.ssa Tiziana Paccagnella, Responsabile dell’Area 

Modellistica  Meteorologica  Marina,  è  stata  individuata  quale  referente  per  le  attività 

previste.



PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)



PROTOCOLLO DI INTESA TRA 

ARPA EMILIA-ROMAGNA E ARPA PUGLIA 

PER LA COLLABORAZIONE NEL CAMPO DELLA METEOROLOGIA 

 
L’ARPA Emilia-Romagna, con sede in Bologna, Via Po n. 5, in persona del suo Direttore Generale, 
Prof. Stefano Tibaldi, 

 
E 
 

L’ARPA Puglia, con sede in Bari, Corso Trieste, n. 27, in persona del suo Direttore Generale, Prof. 
Giorgio Assennato, 

 
 

PREMESSO CHE: 
 

- ARPA ER è dotata di personalità giuridica pubblica, nonché di autonomia amministrativa, 
contabile e tecnica (L.R. n. 44 del 19/04/1995 e s.m.i); 
 

- ARPA ER svolge le attività e i compiti di interesse regionale di cui all’art. 01 del D.L. 4 
dicembre 1993, n. 496 convertito con modificazioni in Legge 21 gennaio 1994, n. 61, ed in 
particolare, secondo quanto previsto dall’articolo 5 comma 1 lettera a della legge istitutiva 
(L.R. n. 44 del 19/04/1995 e s.m.i.) realizzare, anche in collaborazione con altri organismi 
ed istituti operanti nel settore, iniziative di ricerca applicata sui fenomeni dell’inquinamento 
e della meteoclimatologia, sulle condizioni generali dell’ambiente e di rischio per l’ambiente 
e per i cittadini, sulle forme di tutela degli ecosistemi; 

 
- il Servizio Idro-Meteo-Clima di ARPA Emilia-Romagna rappresenta il riferimento nazionale 

nel campo della meteorologia previsionale operativa; 
 
- il Servizio Idro-Meteo-Clima di ARPA Emilia-Romagna è Centro di Competenza Nazionale 

per la modellistica meteorologica nell’ambito della rete dei Centri Funzionali della 
Protezione Civile; 

 
- ARPA Puglia è dotata di personalità giuridica pubblica, nonché di autonomia tecnico-

giuridica, amministrativa e contabile (art. 2 comma 1 L.R. 6/99 e s.m.i.), nei limiti del quadro 
di riferimento costituito dalla legge istitutiva della stessa, dalla Legge Regionale 30 
dicembre 1994 n. 38, dalla Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7, dalla Legge Regionale 
16 novembre 2001 n. 28, nonché dalle altre disposizioni normative ed amministrative della 
Regione Puglia; 

 
- fra i compiti istituzionali dell’ARPA Puglia, secondo quanto previsto dall’articolo 4 comma 1 

della Legge n. 6/99 e smi, vi è quello di promuovere, sviluppare e realizzare, anche in 
collaborazione con altri enti pubblici operanti nel settore, le iniziative di ricerca di base e 
applicata sugli elementi dell’ambiente fisico, sui fenomeni di inquinamento e sulle 
condizioni generali di rischio ambientale, di curare attività tecnico-scientifiche in materia 
ambientale, anche in collaborazione con organismi e istituti di ricerca pubblici e nazionali e 
di provvedere al controllo dei fattori fisici, chimici e biologici di inquinamento ambientale; 

 
- ARPA Puglia ha fra i suoi compiti istituzionali la previsione dei Wind Days come definiti nel 

“Piano contenente le prime misure di intervento per il risanamento della qualità dell’aria nel 
quartiere Tamburi (Ta) per gli inquinanti PM10 e benzo(a)pirene ai sensi del 
D.lgs.155/2010 art. 9 comma 1 e comma 2”, e come richiamati nel decreto di AIA Nazionale 
dell’ILVA di Taranto (Decreto di Riesame AIA DVA-DEC-2012-0000547 (26.10.12); 



 
- Il Servizio Agenti Fisici della Direzione Scientifica dell’ARPA Puglia è dotato di una rete 

osservativa meteo e ha implementato una catena meteorologica previsionale con la finalità 
di fornire giornalmente sia le previsioni meteo a 72 ore necessarie alla migliore previsione 
dei Wind Days che il supporto ad altri servizi dell’Agenzia; 

 
 

CONVENGONO E STABILISCONO QUANTO SEGUE: 
 

• le PARTI si impegnano a mettere a disposizione reciprocamente a titolo gratuito i propri dati 
meteorologici osservativi e previsionali e utilizzarli ai fini dei propri compiti istituzionali e di 
ricerca applicata nel campo della meteorologia; 

• per le finalità dei Wind Days, ARPA ER mette a disposizione di ARPA Puglia i dati 
previsionali COSMO I7 e COSMO I2 mediante accesso giornaliero al portale arkiweb o 
attraverso altra modalità che potrà essere concordata successivamente; 

• ARPA Puglia mette a disposizione di ARPA ER le previsioni a 72 ore effettuate con il 
modello ad area limitata WRF su tutto il territorio italiano a 16 km di risoluzione e sulla 
Puglia a 4 km di risoluzione; 

• le PARTI si impegnano reciprocamente a menzionare l’altra Parte in ogni opera o scritto 
scientifico relativo ad attività svolta in comune o, comunque, utilizzando l’apporto dell’altra; 

• i risultati scientifici delle attività di collaborazione oggetto del presente accordo saranno resi 
disponibili alla comunità scientifica tramite pubblicazioni in riviste specializzate ed altri 
canali di comunicazione (congressi, etc.); 

• la dott.ssa Tiziana Paccagnella sarà il referente per ARPA ER, la dott.ssa Micaela 
Menegotto sarà il referente per Arpa Puglia; 

• nessun onere finanziario aggiuntivo deriva a carico delle PARTI per l’attività di fruizione dei 
dati informativi; 

• le PARTI potranno definire con successivi accordi eventuali variazioni o correttivi alle 
modalità di collaborazione del protocollo che si renderanno opportune o necessarie anche 
a seguito di nuove disposizioni di legge; 

• il presente accordo ha durata quinquennale a decorrere dalla data di sottoscrizione e si 
intende tacitamente rinnovato in mancanza di disdetta scritta di una delle parti, da 
comunicare entro tre mesi dalla scadenza. 

 
 

 Il Direttore Generale dell’ARPA ER Il Direttore Generale dell’ARPA Puglia
 (Prof. Stefano Tibaldi) (Prof. Giorgio Assennato) 
 

Firmato digitalmente secondo le norme vigenti 

 


